45	quamdiu non fidem quae inuicta est uincerent,	T2γδ	19	Scire enim debetis	Pγ
46	sed carnem quae infirma est fatigarent.	Vγδ	20	et pro certo credere ac tenere	Vδε
1	III Quoniam tamen scripsistis	Pγ	21	pressurae diem super caput esse coepisse	P1γ
2	ut cum pluribus collegis		22	et occasum saeculi	*
3	de hoc ipso plenissime tractem	P1δ	23	atque antichristi tempus adpropinquasse,	P1
4	et res tanta exigit	*	24	ut parati omnes ad proelium stemus	P1δ
5	maius et pensius	T2γδ	25	nec quicquam nisi gloriam uitae aeternae	Pγ
6	de multorum conlatione consilium	Tγ	26	et coronam confessionis dominicae cogitemus,	Vδ
7	et nunc omnes fere inter Paschae prima sollemnia	T2γ	27	nec putemus talia esse quae ueniunt	Tγδ
8	apud se cum fratribus demorantur,	V3δ	28	qualia fuerunt illa quae transierunt.	Ditr.
9	quando sollemnitati celebrandae	TTγ/Ditr.	29	Grauior nunc et ferocior pugna imminet,	*
10	apud suos satisfecerint	*	30	ad quam fide incorrupta	TTδ
11	et ad me uenire coeperint,	*	31	et uirtute robusta	P1γ
12	tractabo cum singulis plenius,	T2δ	32	parare se debeant milites Christi,	P1δ
13	ut de eo		33	considerantes idcirco	Pγ
14	quod consuluistis	P	34	se cotidie calicem sanguinis Christi bibere	Ton. Äqu. 4δζ/*
15	figatur apud nos		35	ut possint et ipsi propter Christum	
16	et rescribatur uobis		36	sanguinem fundere.	T2δ
17	firma sententia	T2γ	37	3 Hoc est enim	
18	multorum sacerdotum consilio ponderata.	Vδ	38	uelle cum Christo inueniri,	TTγ
19	Opto uos,		39	id quod Christus et docuit et fecit imitari,	TT1²γ
20	fratres carissimi,	Tγ	40	secundum Iohannem apostolum dicentem:	TTδ
21	semper bene ualere.	Pγ		<i>qui dicit se in Christo manere, debet quomodo ille ambulauit et ipse ambulare. [1 Joh. 2, 6.]</i>	
			41	Item beatus apostolus Paulus exhortatur et docet dicens:	(P)1βδ
				<i>sumus filii dei. Si autem filii et heredes dei, coheredes autem Christi, siquidem conpatiamur ut et conmagnificemur. [Rom. 8, 16. 17.]</i>	
2.44 Epistel 58					
Cyprianus plebi Thibari consistenti s.					
1	I 1 Cogitaueram quidem,	Pδ	1	II 1 Quae nunc omnia	
2	fratres dilectissimi,	*		consideranda sunt nobis,	P1γδ
3	atque in uotis habebam,	Pγ	2	ut nemo quicquam de saeculo iam	
4	si rerum ratio ac temporis condicio permetteret,			moriente desideret,	T2γ
5	secundum quod frequenter desiderastis,	P	3	sed sequatur Christum,	
6	ipse ad uos uenire,		4	qui et uiuit in aeternum	TTγδ
7	et quantulacumque mediocritate exhortationis nostrae		5	et uiuificat seruos suos	Vδζ
8	praesens illic fraternitatem corroborare.	P	6	in fide sui nominis constitutos.	V3δ
9	Sed quoniam sic rebus urgentibus detinemur	V3δ	7	Venit enim tempus,	TTγε
10	ut longe istinc excurrere	Tγ	8	fratres dilectissimi,	*
11	et diu a plebe	Pγδ	9	quod iam pridem dominus noster	Pδ
12	cui de diuina indulgentia praesumus	T2δ	10	praenuntiauit et docuit aduenire dicens:	Ditr.
13	abesse non detur facultas,	Pγ		<i>ueniet hora ut omnis qui uos occiderit putet se officium deo facere. Sed hoc facient, quoniam non cognouerunt patrem neque me. Haec autem locutus sum uobis ut cum uenerit hora eorum, memores sitis quia ego dixi uobis. [Ioan. 16, 2-4.]</i>	
14	has interim pro me ad uos uicarias litteras misi.	P1δ	11	2 Nec quisquam miretur	Pγ
15	2 Nam cum domini instruentis dignatione	Ditr.	12	persecutionibus nos adsiduis fatigari	Vδ
16	instigemur saepius et admoneamur,	P	13	et pressuris argentibus	Tγ
17	ad uestram quoque conscientiam	*	14	frequenter urgeri,	P1γ
18	admonitionis nostrae sollicitudinem perferre debemus.	P1γ			

2 Episteln

15	quando haec futura in nouissimis temporibus		10	primus ambulauerit dominus	Tδ
16	dominus ante praedixerit	T2γ	11	humilitatis et tolerantiae et passionis magister,	Pγ
17	et militiam nostram	Pδ	12	ut quod fieri docuit	Tδ
18	magisterio et hortamento		13	prior faceret	*
	sui sermonis instruxerit,	T2γ	14	et qui pati hortatur	Pγ
19	Petrus quoque apostolus eius docuerit	Tγ	15	prior pro nobis	Pγδ
20	ideo persecutiones fieri ut probemur	Vδε	16	ipse pateretur.	TT1 ² γ
21	et ut dilectioni dei		17	2 Sit ante oculos,	*
22	iustorum praecedentium exemplo	TTδ	18	fratres dilectissimi,	*
23	nos etiam morte et passionibus copulemur.	V3δ	19	quod qui omne iudicium a patre solus accepit	P1γ
24	Posuit enim in epistula sua dicens:	Vδζ	20	et qui uenturus est iudicaturus,	P1
	<i>carissimi, nolite mirari ardorem accidentem uobis, qui ad temptationem uestram fit, nec excidatis tamquam nouum uobis contingat, sed quotienscumque communicatis Christi passionibus, per omnia gaudete, ut et in reuelatione facta claritatis eius gaudentes exultetis. Si inproperatur uobis in nomine Christi, beati estis, quia maiestatis et uirtutis domini nomen in uobis requiescit, quod quidem secundum illos blasphematur, secundum nos autem honoratur.</i> [1 Petr. 4, 12-14.]		21	iam iudicii sui et cognitionis futurae sententiam protulerit	
25	3 Docuerunt autem nos apostoli ea	Pδ	22	praenuntians et contestans	Vδε
26	quae de praeceptis dominicis	Tγ	23	confessurum se coram patre suo confitentes	TTγ
27	et caelestibus mandatis	P1δ	24	et negaturum negantes.	Pγ
28	ipsi quoque didicerunt	TTγ	25	Si mortem possemus euadere,	T2γ
29	domino ipso scilicet		26	merito mori timeremus.	TTγ
	corroborante nos et dicente:	Vγδε	27	Porro autem cum mortalem mori necesse sit,	Tγζ
	<i>nemo est qui relinquat domum aut agrum aut parentes aut fratres aut uxorem aut filios propter regnum dei, et non recipiat septies tantum in isto tempore, in saeculo autem uenturo uitam aeternam.</i> [Luc. 18, 29-30].		28	amplectamur occasionem	Ditr.
30	Et iterum		29	de diuina promissione et dignatione uenientem	TT1 ² γ
	<i>beati,</i>		30	et fungamur exitum mortis	P1δ
31	inquit,		31	cum praemio immortalitatis,	TT
	<i>eritis, cum odio uos habuerint homines et separauerint uos et expulerint et maledixerint nomini uestro quasi nequam propter filium hominis. Gaudete in illa die et exultate. Ecce enim merces uestra multa in caelis.</i> [Luc. 6, 22. 23.]		32	nec uereamur occidi,	P1γ
			33	quos constet quando occidimur coronari.	Vδ
1	III 1 Gaudere nos et exultare uoluit in persecutionibus dominus,	Tδ	1	IV 1 Nec quisquam,	
2	quia quando persecutiones fiunt,		2	fratres dilectissimi,	*
3	tunc dantur coronae fidei,		3	cum populum nostrum	Pδ
4	tunc probantur milites Christi,	P1δ	4	fugari conspexerit metu persecutionis et spargi,	P1γδ
5	tunc martyribus patent caeli.	Vδζ	5	conturbetur	
6	Neque enim sic nomen militiae dedimus	Tδ	6	quod collectam fraternitatem non uideat	Tγδ
7	ut pacem tantummodo cogitare,	Vδ	7	nec tractantes episcopos audiat.	T2δ
8	et detractare ac recusare militiam debeamus,	Vδ	8	Simul tunc omnes esse non possunt,	P1γδ
9	quando in ipsa militia	Tγ	9	quibus occidere non licet,	TTδε
			10	sed occidi necesse est.	Tγζ
			11	Vbicumque in illis diebus	Pγ/Ditr.
			12	unusquisque fratrum fuerit a grege,	TTδε
			13	interim necessitate temporis,	*
			14	corpore non spiritu separatus,	V3δ
			15	non moueatur ad fugae illius honorem	Pγ
			16	nec recedens et latens	Pγδ
			17	deserti loci solitudine terreatur.	Vδ
			18	Solus non est	
			19	cui Christus in fuga comes est.	*
			20	Solus non est	
			21	qui templum dei seruans	TTγε
			22	ubicumque fuerit	*
			23	sine deo non est.	

24	2 Et si fugientem in solitudine ac montibus latro oppresserit,	Tγ	24	Credebant	
25	fera inuaserit,	Tγ	25	se illi secundum fidem posse euadere,	T2γ
26	fames aut sitis aut frigus adflixerit,	T2γ	26	sed addiderunt <i>et si non,</i>	
27	uel per maria praecipiti nauigatione properantem	TT1 ² γ	27	ut sciret rex	
28	tempestas ac procella submerserit,	T2γ	28	illos propter deum quem colebant et mori posse.	(P)1βδ
29	spectat militem suum Christus	Vδζ	29	2 Hoc est enim robur uirtutis et fidei	Tγδ
30	ubicumque pugnans	P1γ	30	credere et scire	TTδε
31	et persecutionis causa		31	quod deus a morte praesenti	P1γ
32	pro nominis sui honore morienti	TT1 ² γ	32	liberare nos possit,	P1γδ
33	praemium reddit	P1δ	33	et tamen mortem non timere nec cedere,	T2γδ
34	quod daturum se in resurrectione promisit.	P1γ	34	ut probari fortius fides possit.	Vδζ
35	Nec minor est martyrii gloria	Tδ	35	Erupit per os eorum	
36	non publice et inter multos perisse,	Pγ	36	spiritus sancti incorruptus et inuictus uigor,	
37	cum pereundi causa sit	*	37	ut appareat uera esse	Ditr.
38	propter Christum perire.	Pγ	38	quae in euangelio suo dominus edixit dicens: <i>cum autem uos adprehenderit, nolite cogitare quid loquamini. Dabitur enim uobis in illa hora quid loquamini. Non enim uos estis qui loquimini, sed spiritus patris uestri qui loquitur in uobis. [Matth. 10, 19. 20.]</i>	
39	Sufficit ad testimonium martyris sui testis ille	Ditr.	39	Dixit	
40	qui probat martyras et coronat.	V3δε	40	quid loqui et respondere possimus	P1γ
1	V 1 Imitemur,	*	41	dari nobis in illa hora diuinitus et offerri,	Vδε
2	fratres dilectissimi,		42	nec nos tunc esse qui loquimur,	Tγδ
3	Abel iustum		43	sed spiritum dei patris,	Vδζ
4	qui initiauit martyria	Tγ	44	qui cum a confitentibus non discedit neque diuiditur,	Tγ
5	dum propter iustitiam primus occiditur.	T2γ	45	ipse in nobis et loquitur et coronatur.	(T)2β
6	Imitemur Abraham		46	Sic et Daniel	
7	dei amicum	Pγ	47	cum compelleretur adorare idolum Bel	
8	qui non est cunctatus	Pβγ	48	quem tunc populus et rex colebant	Ditr.
9	ut filium uictimam suis manibus offerret,	TTδ	49	in adserendum dei sui honorem	Pγ
10	dum deo fide deuotionis obsequitur.	Tγ	50	plena fide et libertate prorupit dicens: <i>nihil colo ego nisi dominum deum meum qui condidit caelum et terram [Dan. 14, 4.]</i>	
11	Imitemur tres pueros		1	VI 1 Quid in Machabeis	
12	Ananiam, Azariam, Misael,		2	beatorum martyrum grauia tormenta	TTδ
13	qui nec aetate terri nec captiuitate fracti,	Ditr.	3	et multiformes septem fratrum poenae	
14	Iudaea deuicta	Pγ	4	et confortans liberos suos mater in poenis	P1γδ
15	et Hierosolymis captis	Pδ	5	et moriens ipsa quoque cum liberis,	Tγδ
16	in ipso regno suo	TTγε	6	nonne magnae uirtutis et fidei documenta testantur	P1γ
17	regem fidei uirtute uicerunt,	P1γ	7	et nos ad martyrii triumphum	TTδ
18	qui adorare statuum	*	8	suis passionibus adhortantur?	Vδ
19	quam Nabuchodonosor rex fecerat		9	Quid prophetae	
20	iussi et minis regis et flammis		10	quos ad praescientiam futurorum	Vδ
21	fortiores extiterunt,	TTγ	11	spiritus sanctus animauit?	TTγ
22	proclamantes		12	Quid apostoli	
23	et fidem suam per haec uerba testantes:	P1γ			
	<i>Nabuchodonosor rex, non opus est nobis de hoc uerbo respondere tibi. Est enim deus cui nos seruimus potens eripere nos de camino ignis ardentis, et de manibus tuis liberabit nos: Et si non, notum sit tibi quia diis tuis non seruimus et imaginem auream quam statuisti non adoramus. [Dan. 3, 16. 18.]</i>				

13	quos dominus elegit?	TTδ	5	sic terreatur	(Pβ)
14	Nonne cum iusti occiduntur	TTγ	6	ut non euangelicis exhortationibus	
15	propter iustitiam mori nos quoque docuerunt?	TTγ	7	et praeceptis ac monitis caelestibus	
16	2 Christi natiuitas a martyriis infantium statim coepit,		8	ad omnia inueniatur armatus.	P1γ
17	ut ob nomen eius	Ditr.	9	Venit antichristus,	TTγ
18	a bimatu et infra qui fuerant necarentur.	Vδ	10	sed superuenit Christus.	P1δ
19	Aetas necdum habilis ad pugnam	TTδε	11	Grassatur et saeuit inimicus,	TT1 ² γ
20	idonea extitit ad coronam.	Vδε	12	sed statim sequitur dominus	Tδ
21	Vt appareret		13	passiones nostras et uulnera uindicaturus.	P1
22	innocentes esse		14	Irascitur aduersarius et minatur,	Vδε
23	qui propter Christum necantur,	Pγ	15	sed est	
24	infantia innocens ob nomen eius occisa est.	T2γζ	16	qui possit de eius manibus liberare.	Vδ
25	Ostensum est		17	2 Ille metuendus est	*
26	neminem esse a periculo persecutionis immunem,	P1γ	18	cuius iram nemo poterit euadere	
27	quando et tales martyria fecerunt.	TTδ	19	ipso praemonente et dicente:	TTγδ
28	3 Quam uero grauis causa sit			<i>ne timueritis eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere. Magis autem metuite eum qui potest et corpus et animam occidere in gehennam.</i> [Ioan. 12, 25.]	
29	hominis christiani seruum pati nolle,	TTγε	20	Et iterum:	
30	cum passus sit prior dominus,	*		<i>qui amat animam suam, perdet illam, et qui odit animam suam in isto saeculo, in uitam aeternam, conseruabit illam.</i>	
31	et pro peccatis nostris nos pati nolle,	(P)1βδ	21	3 Et apocalypsis instruit et praemonet dicens:	P1δ
32	cum peccatum suum proprium non habens	TTδε		<i>si quis adorat bestiam et imaginem eius et accipit notam in fronte sua et in manu, bibet et ipse de uino irae dei mixto in poculo irae eius, et puniatur igne et sulphure sub oculis sanctorum angelorum et sub oculis agni, et fumus de tormentis eorum in saecula saeculorum ascendet, nec habebunt requiem die ac nocte quicumque adorat bestiam et imaginem eius.</i> [Apoc. 14, 9-11.]	
33	passus sit ille pro nobis!	P1γδ			
34	Filius dei passus est	Ton. Äqu. 4δζθ/*			
35	ut nos filios dei faceret,	Ton. Äqu. 4δζ/*			
36	et filius hominis pati non uult				
37	ut esse dei filius perseueret!	V3δ			
38	Si odio saeculi laboramus,	Vδ			
39	odium saeculi sustinuit prior Christus.	Vδζ			
40	Si contumelias in hoc mundo,				
41	si fugam, si tormenta toleramus,	TT1 ² γ			
42	grauiora expertus est mundi factor et dominus,	Tγδ	1	VIII 1 Ad agonem saecularem	TTγ
43	qui et admonet dicens:	Pδ	2	exercentur homines et parantur	Vδε
	<i>si saeculum,</i>		3	et magnam gloriam computant honoris sui,	
44	inquit,		4	si illis	*
	<i>uos odit, mementote quoniam me primo odiit. Si de saeculo essetis, saeculum quod suum esset armaret: sed quia de saeculo non estis et ego elegi uos de saeculo, propterea odit uos saeculum. Mementote sermonis quem dixi uobis. Non est seruus maior domino suo. Si me persecuti sunt, et uos persequentur.</i> [Ioan. 15, 18-20.]		5	spectante populo	
45	Dominus et deus noster		6	et imperatore praesente	P1γ
46	quicquid docuit et fecit,	TTγδ	7	contigerit coronari.	Vδ
47	ut discipulus excusatus esse non possit	P1γδ	8	Ecce agon sublimis et magnus	P1γδ
48	qui discit et non facit.	TTγδε	9	et coronae caelestis praemio gloriosus,	V3δ
			10	ut spectet nos certantes deus	
			11	et super eos	
			12	quos filios facere dignatus est	
			13	oculos suos pandens	Vδζ
			14	certaminis nostri spectaculo perfruatur.	V3δ
			15	Proeliantes nos et fidei congressione pugnantes	P1γ
1	VII 1 Neque aliquis ex uobis,	TTδε	16	spectat deus,	TTγε
2	fratres dilectissimi,	*	17	spectant angeli eius,	P1δ
3	futurae persecutionis metu		18	spectat et Christus.	P1γδ
4	aut antichristi imminentis aduentu	P1γ	19	Quanta est gloriae dignitas,	T2δ

20	quanta felicitas	T2γ	15	ne audiant edicta feralia,	T2γ
21	praeside deo congregari	*	16	muniatur oculi,	*
22	et Christo iudice coronari?	Vδ	17	ne uideant detestanda simulacra,	TT1²γ
23	2 Armemur,		18	muniatur frons,	
24	fratres dilectissimi,	*	19	ut signum dei incolume seruetur,	TTδ
25	uiribus totis	P1δ	20	muniatur os,	
26	et paremur ad agonem	TT1²γδ	21	ut dominum suum Christum	Vδζ
27	mente incorrupta,	TTγ	22	uictrix lingua fateatur.	Vδ
28	fide integra,	*	23	Armemus et dexteram gladio spiritali,	Vδ
29	uirtute deuota.	P1γ	24	ut sacrificia funesta fortiter respuat,	T2δ
30	Ad aciem		25	ut eucharistiae memor	
31	quae nobis indicetur dei castra procedant.	P1γ	26	quae domini corpus accipit	Ton. Äqu. 4δ/*
32	Armentur integri,	*	27	ipsum complectatur,	TTγ
33	ne perdat integer quod nuper stetit.		28	postmodum a domino sumptura praemium caelestium coronarum.	Vδ
34	Armentur et lapsi,	P1γδ			
35	ut et lapsus recipiat quod amisit.	Vδε	1	X 1 O dies ille	
36	Integros honor,	Pδ	2	qualis et quantus adueniet,	Tγ
37	laptos dolor ad proelium prouocet.	T2δ	3	fratres dilectissimi,	*
38	3 Armari et parari nos beatus apostolus docet dicens:	Vδζ	4	cum coeperit populum suum dominus recensere	Vδ
	<i>non est nobis conluctatio aduersus carnem et sanguinem, sed aduersus potestates et principes huius mundi et harum tenebrarum, aduersus spiritus nequitiæ in caelestibus. Propter quos induite tota arma, ut possitis resistere in die nequissimo, ut cum omnia perfeceritis stetis adincti lumbos uestros in ueritate, induti lorica iustitiæ et calciati pedes in praeparatione pacis euangelii, adsumentes scutum fidei, in quo possitis omnia ignita iacula nequissimi extinguere et galeam salutis et gladium spiritus, qui est sermo dei. [Eph. 6, 12-17.]</i>		5	et diuinæ cognitionis examine	T2γ
			6	singulorum merita recognoscere,	Ton. Äqu. 4δ/*
			7	mittere in gehennam nocentes	Pγ
			8	et persecutores nostros	
			9	flammae poenalis perpetuo ardore damnare,	P1γ
			10	nobis uero mercedem fidei et deuotionis exsoluere.	T2γ
			11	Quae erit gloria	(T)2βδ/*
			12	et quanta laetitia	Tγ
			13	admitti	
			14	ut deum uideas,	*
			15	honorari ut cum Christo domino	*
			16	deo tuo	
			17	salutis ac lucis aeternae gaudium capias,	Tδ
			18	Abraham et Isaac et Iacob	Vδε
			19	et patriarchas omnes	
			20	et prophetas et apostolos et martyras salutare,	Vδ
			21	cum iustis et dei amicis	Pγ
			22	in regno caelorum	Pγ
			23	datae immortalitatis uoluptate gaudere,	P1γ
			24	sumere illic <i>quod nec oculus uidit nec auris audiuit nec in cor hominis ascendit. [I Cor. 2, 9.]</i>	Pδ
			25	2 Maiora enim nos accipere	
			26	quam quod hic aut operamur aut patimur	Tγδ
			27	apostolus praedicat dicens: <i>non sunt condignae passionis huius temporis ad superuenturam claritatem quae reuelabitur in nobis. [Rom. 8, 18.]</i>	P1δ
			28	Cum reuelatio illa uenerit,	*
			29	cum claritas super nos dei fulserit,	*
1	IX 1 Haec arma sumamus,	P1γ			
2	his nos tutamentis spiritalibus et caelestibus muniamus,	V3δ			
3	ut in die nequissimo	Tγ			
4	resistere diaboli minis et repugnare possimus.	P1γ			
5	Induamus lorica iustitiæ,	Tγ			
6	ut contra inimici iacula munitum sit pectus et tutum.	P1γδ			
7	Calciati sint euangelico magisterio et armati pedes,				
8	ut cum serpens calcari a nobis et obteri coeperit,	T2δ			
9	mordere et subplantare non possit.	P1γδ			
10	Portemus fortiter scutum fidei,				
11	quo protegente quidquid iaculatur inimicus possit extingui.	T2γ			
12	2 Accipiamus quoque ad tegumentum capitis	*			
13	galeam spiritalem,	Vδ			
14	ut muniatur aures,	Ditr.			

2 Episteln

30 tam beati erimus	*	12 2 et cum uenisset stipatus caterua et factione	
31 et laeti dignatione domini honorati,	Vδ	desperatorum,	P
32 quam rei remanebunt	TTγ	13 uigore pleno	Ditr.
33 et miseri		14 quo episcopos agere oportet	TTγ
34 qui dei desertores	TTγ	15 pulsum de ecclesia esse,	P1δ
35 aut contra deum rebelles	Pγ	16 de qua iam pridem cum suis similibus	Tγ
36 uoluntatem fecerunt diaboli,	Tγ	17 dei maiestate	TTγ
37 ut eos necesse sit	Tγζ	18 et Christi domini et iudicis nostri	
38 cum ipso simul inextinguibili igne torqueri.	P1γ	seueritate depulsus est,	T2γζ
		19 ne schismatis et discidii auctor,	Pδ
1 XI Haec,		20 ne pecuniae commissae sibi fraudator,	Pγ
2 fratres dilectissimi,	*	21 ne stuprator uirginum,	
3 haereant cordibus uestris.	P1δ	22 ne matrimoniorum multorum depopulator	
4 Haec sit armorum nostrorum praeparatio,	*	atque corruptor	P1γ
5 haec diurna ac nocturna meditatio,	*	23 adhuc sponsam Christi incorruptam,	
6 ante oculos habere	TTδ	sanctam, pudicam	Pγ
7 et cogitatione semper ac sensibus uoluere	T2δ	24 praesentiae suae dedecore	Tγ
8 iniquorum supplicia		25 et inpudica atque incesta	
9 et praemia ac merita iustorum,	TTδ	contagione uiolaret.	TT1 ² γ
10 quid negantibus dominus		1 II 1 Sed enim lecta alia epistula tua,	Pδ
comminetur ad poenam,	P1γδ	2 frater,	
11 quid contra confitentibus		3 quam primis litteris subiunxisti,	Vδ
promittat ad gloriam.	T2γδ	4 satis miratus sum,	
12 Si haec cogitantibus ac meditantibus nobis	P1δ	5 cum animaduertissem te	
13 superuenerit persecutionis dies,		6 minis ac terroribus eorum	TTδ
14 miles Christi		7 qui uenerant aliquantum esse commotum,	P1γ
15 praeceptis eius et monitis eruditus	Vδ	8 cum te	
16 non expauescit ad pugnam,	P1γδ	9 secundum quod scripsisti	TTγδ
17 sed paratus est ad coronam.	V3γδε	10 adgressi essent,	
18 Opto uos,		11 cum summa desperatione comminantes	TTγ
19 fratres carissimi,	Tγ	12 quod si litteras quas adtulerant	
20 semper bene ualere.	Pγ	non accepisses,	(Pβ)
		13 publice eas recitarent,	TTγ
		14 et multa turpia ac probrosa	
		15 et ore suo digna proferrent.	P1γ
		16 2 Quod si ita res est,	
		17 frater carissime,	Tγ
		18 ut nequissimorum timeatur audacia	T2γ
		19 et quod mali iure atque	
		aequitate non possunt	P1γδ
		20 temeritate ac desperatione perficiant,	Tγ
		21 actum est de episcopatus uigore	Pγ
		22 et de ecclesiae gubernandae sublimi ac	
		diuina potestate,	TTγ
		23 nec Christiani ultra aut durare aut	
		esse iam possumus,	T2γδ
		24 si ad hoc uentum est	
		25 ut perditorum minas atque	
		insidias pertimescamus.	
		26 3 Nam et gentiles et Iudaei minantur	Pγ
		27 et haeretici atque omnes	Vδζ

2.45 Epistel 59

Cyprianus Cornelio fratri s.

1 I 1 Legi litteras tuas,	Pδ
2 frater carissime,	Tγ
3 quas per Saturum fratrem nostrum	
acolothum misisti	Pγ
4 et dilectionis fraternae	Pγ
5 et ecclesiasticae disciplinae	V3δ
6 et sacerdotalis censurae satis plenas,	TTγε
7 quibus significasti Felicissimum hostem	
Christi non nouum,	Pγδ
8 sed iam pridem ob crimina sua plurima et	
grauissima abstentum	TTδ
9 et non tantum mea	
10 sed et plurimorum coepiscoporum	
sententia condemnatum	Vδ
11 reiectum a te illic esse,	

28	quorum pectora et mentes diabolus obsedit	TTδ	70	quibus se et uitam suam cotidie	
29	uenenatam rabiem suam	Pδ		lacerant non timemus,	Vδε
30	cotidie furiosa uoce testantur.	P1γ	71	fustes et lapides et gladios	
31	Non tamen idcirco cedendum est quia minantur,	Pγ	72	quos uerbis parricidalibus iactitant	T2δ
32	aut inde aduersarius et inimicus		73	non perhorrescimus.	T2β
	maior est Christo	P1γδ	74	Quod in illis est,	
33	quia tantum sibi uindicat et		75	homicidae sunt apud deum tales.	TTγε
	adsumit in saeculo.	T2γδ	76	Necare tamen non possunt,	Pγδ
34	Manere apud nos debet,		77	nisi eis dominus necare permiserit.	T2γ
35	frater carissime,	Tγ	78	Et cum nobis semel moriendum sit,	*
36	fidei robur immobile		79	illi tamen odio et uerbis et delictis suis	
37	et stabilis atque inconcussa uirtus	Ditr.		cotidie perimunt.	Tδ
38	contra omnes incursus atque inpetus				
	oblatrantium fluctuum	T2δ	1	III 1 Sed non idcirco,	
39	uelut petrae obiacentis fortitudine et mole		2	frater carissime,	Tγ
	debet obsistere.	T2γ	3	relinquenda est ecclesiastica disciplina	Vδ
40	4 Nec interest		4	aut sacerdotalis soluenda censura	P1γ
41	unde episcopo aut terror aut periculum ueniat,	Tδ	5	quoniam conuiciis infestamur	Vδ
42	qui terroribus et periculis uiuit obnoxius	T2γ	6	aut terroribus quatimur,	Tδ
43	et tamen fit de ipsis terroribus ac		7	quando occurat et moneat scriptura	
	periculis gloriosus.	V3δ		diuina dicens:	Dit
44	Neque enim solas gentilium uel Iudaeorum minas			<i>ille uero qui praesumit et contumax est, uir sui</i>	
45	cogitare et spectare debemus,	P1γ		<i>iactans, nihil omnino perficiet qui dilatauit</i>	
46	cum uideamus ipsum dominum a fratribus			<i>tamquam inferi animam suam.</i> [Habac. 2, 5.]	
	esse detentum	P1γ	8	Et iterum:	
47	et ab eo			<i>et uerba uiri peccatoris ne timueritis, quia gloria</i>	
48	quem inter apostolos ipse delegerat proditum,	T2δ		<i>eius in stercora erit et in uermes.</i>	
49	inter initia quoque mundi	Vδζ		<i>Hodie extolletur et cras non inuenietur:</i>	
50	Abel iustum non nisi frater occiderit,	T2γ		<i>quoniam conuersus est in terram suam, et</i>	
51	et Iacob fugientem persecutus sit			<i>cogitatio eius peribit.</i> [I Macc. 2, 62. 63.]	
	frater infestus,	P1γ	9	Et iterum:	
52	et Ioseph puer uenierit uendentibus fratribus,	T2δ		<i>uidi impium exaltatum et extolli super cedros</i>	
53	in euangelio etiam legamus esse praedictum	P1γ		<i>Libani: et transiui, et ecce non fuit.</i>	
54	magis domesticos inimicos futuros	Pγ		<i>Et quaesiui eum, et non est</i>	
55	et qui prius copulati sacramento unanimitatis			<i>inuentus locus eius</i> [Psalm. 36, 35-36.]	
	fuerint	*	10	2 Exaltatio et inflatio et adrogans ac	
56	ipsos inuicem tradituros.	V3δ		superba iactatio	T2γ
57	Nihil interest	*	11	non de Christi magisterio,	*
58	quis tradat aut saeuat,	T2γδ	12	qui humilitatem docet,	
59	cum deus tradi permittit et coronari.	Vγδ	13	sed de antichristi spiritu nascitur,	T2δ
60	Neque nobis ignominia est		14	cui exprobrat per prophetam	
61	pati a fratribus	Tγδ		dominus et dicit:	TTδε
62	quod passus est Christus	P1γδ		<i>tu autem dixisti in animo tuo: in caelum</i>	
63	nec illis gloria est			<i>ascendam, super stellas dei ponam sedem meam,</i>	
64	facere quod fecerit Iudas.	P1δ		<i>sedebo in monte alto super montes altos in</i>	
65	5 Quae autem sui elatio est,			<i>aquilonem, ascendam super nubes,</i>	
66	quae comminantium tumens et inflata et			<i>ero similis altissimo</i> [Is. 14, 13, 16].	
	uana iactatio,	T2γ	15	Et addidit dicens:	P1δ
67	illic absenti minari,	Pγ		<i>tu uero ad inferos descendes in fundamenta</i>	
68	cum hic me habeant in potestate praesentem?	P1γ		<i>terrae: et qui uidebunt te, mirabuntur super te.</i>	
69	6 Conuicia eorum	TT1²γ	16	Vnde et parem talibus poenam scriptura diuina	
				loco alio comminatur et dicit:	P1γδ

2 Episteln

	<i>dies enim domini Sabaoth super omnem iniuriosum et superbum et super omnem elatum et excelsum</i> [Is. 2, 12].	
17	3 De ore itaque ac de uerbis suis	
18	unusquisque statim proditur,	*
19	et utrum Christum in corde suo	
20	an uero antichristum habeat,	*
21	loquendo detegitur,	Tγ
22	secundum quod dominus in euangelio suo dicit: <i>progenies uiperarum, quomodo potestis bona loqui, cum sitis nequam? De abundantia enim cordis os emittit. Bonus homo de bono thesauro emittit bona et nequam homo de nequam thesauro emittit nequam</i> [Matt. 12, 34, 35].	Vδζ
23	Vnde et diues ille peccator,	P1γ
24	qui de Lazaro	
25	in sinu Abraham posito	Tδ
26	atque in refrigerio constituto	Vδ
27	inplorat auxilium,	Tγ
28	cum in tormentis cruciabundus	
29	flammae cremantis ardoribus aduratur,	Vδ
30	inter omnes corporis partes	
31	magis os eius et lingua poenas dat,	Tδζ
32	quia plus scilicet lingua sua et ore peccauerat.	T2γ
1	IV 1 Nam cum scriptum sit: <i>neque maledici regnum dei consequentur</i> [I Cor. 6, 10],	
2	et iterum dominus in euangelio suo dicat: <i>qui dixerit fratri suo fatue et qui dixerit racha, reus erit in gehenna ignis</i> [Matt. 5, 22],	Vδζ
3	quomodo possunt censuram domini ultoris euadere	T2γ
4	qui talia ingerunt non solum fratribus	*
5	sed et sacerdotibus	*
6	quibus honor tantus de dei dignatione conceditur,	T2γ
7	ut quisque sacerdoti eius et ad tempus hic iudicanti non obtemperaret	P/TTβ
8	statim necaretur?	TTγ
9	In Deuteronomio loquitur dominus deus dicens: <i>et homo quicumque fecerit in superbia, ut non exaudiat sacerdotem aut iudicem, quicumque fuerit in diebus illis, morietur homo ille, et omnis populus cum audierit timebit et non agent impie etiam nunc.</i> [Deut. 17, 12. 13.]	Vδζ
10	2 Item ad Samuelem cum a Iudaeis sperneretur,	TTγ
11	deus dicit: <i>non te spreuerunt sed me spreuerunt.</i> [I Sam. 8, 7.]	
12	Et dominus quoque in euangelio: (Ton. Äqu. 4γδ/*)	
	<i>Qui audit,</i>	
13	inquit, <i>uos me audit et eum qui me misit, et qui reicit uos me reicit et eum qui me misit.</i> [Luc. 10, 16.]	
14	Et cum leprosum emundasset,	TTγ
	<i>uade,</i>	
15	inquit, <i>et demonstra te sacerdoti.</i> [Matth. 8, 4.]	
16	Et cum postea tempore passionis alapam accepisset a seruo sacerdotis	TTγ
17	cumque ei dixisset: <i>sic respondes pontifici?</i>	Pγ
18	aduersus pontificem	Tγ
19	dominus contumeliose nihil dixit	TTγε
20	nec quicquam de sacerdotis honore detraxit,	P1γ
21	sed innocentiam suam magis adserens et ostendens: <i>si male,</i>	Vδε
22	inquit, <i>locutus sum, exprobra de malo: si autem bene, quid me caedis?</i> [Ioan. 18, 22, 23]	
23	3 Item in actis apostolorum	
24	postmodum beatus apostolus Paulus,	P1δ
25	cum ei dictum esset:	Ditr.
26	sic insilis in sacerdotem dei maledicendo,	*
27	quamuis domino iam crucifixo	
28	sacrilegi et impii et cruenti illi esse coepissent	P1γ
29	nec iam quicquam de sacerdotali honore et auctoritate retinerent,	TT1 ² γ
30	tamen ipsum	
31	quamuis inane nomen et umbram quandam sacerdotis cogitans Paulus,	P1δ
	<i>nesciebam, fratres,</i>	
32	inquit, <i>quia pontifex est. Scriptum est enim: principi plebis tuae non maledices.</i> [Act. 23. 4, 5.]	
1	V 1 Cum haec tanta ac talia et multa alia exempla praecedant	P1γ
2	quibus sacerdotalis auctoritas et potestas	V3δε
3	de diuina dignatione firmatur,	P1γ
4	quales putas esse eos	TTγε
5	qui sacerdotum hostes	
6	et contra ecclesiam catholicam rebelles	TTδ
7	nec praemonentis domini comminatione	TT
8	nec futuri iudicii ultione terrentur?	P1γ
9	Neque enim aliunde haereses obortae sunt	
10	aut nata sunt schismata	T2γδ
11	quam dum sacerdoti dei non obtemperatur	Ditr.
12	nec unus in ecclesia ad tempus sacerdos	Pγ
13	et ad tempus iudex	

14	uice Christi cogitatur;	TTγ	1	VI 1 Ceterum –	
15	2 cui si secundum magisteria diuina	TTδ	2	dico enim prouocatus,	TTγ
16	obtemperaret fraternitas uniuersa,	V3δ	3	dico dolens,	
17	nemo aduersum sacerdotum collegium	Tγ	4	dico compulsus –	Pγ
18	quicquam moueret,	Pγ	5	quando episcopus in locum defuncti substituitur,*	
19	nemo post diuinum iudicium,	Tγ	6	quando populi uniuersi suffragio	Tγ
20	post populi suffragium,		7	in pace deligitur,	Tγ
21	post coepiscoporum consensum,	Pγ	8	quando dei auxilio	Tγ
22	iudicem se non iam episcopis sed deo faceret,	*	9	in persercutione protegitur,	Tγ
23	nemo discidio unitatis Christi		10	collegis omnibus fideliter iunctus,	P1δ
	ecclesiam scinderet,	T2δ	11	plebi suae in episcopatu	
24	nemo sibi placens ac tumens	Pγδ		quadriennio iam probatus,	V3δε
25	seorsum foris		12	in quiete seruiens disciplinae,	V3δ
	haeresim nouam conderet: Ton. Äqu. 4δζ/*		13	in tempestate proscriptus,	T2γ
26	nisi si ita est aliquis sacrilegae temeritatis ac		14	adplicito et adiuncto episcopatus sui nomine,*	*
	perditae mentis	P1δ	15	totiens ad leonem petitus,	Pγ/Ditr.
27	ut putet sine dei iudicio fieri sacerdotem,	Vδ	16	in circo,	
28	cum dominus in euangelio suo dicat:	Vδζ	17	in amphitheatro	
	<i>nonne duo passeret asse ueneunt et</i>		18	dominicæ dignationis testimonio honoratus,	Vδ
	<i>neuter eorum cadit in terram sine</i>		19	his ipsis etiam diebus	TTδ
	<i>patris uoluntate?</i> [Matt. 10, 29.]		20	quibus has ad te litteras feci	P1δ
29	Cum ille nec minima fieri sine		21	ob sacrificia quae edicto proposito celebrare	
	uoluntate dei dicat,	TTγε		populus iubebatur	Vδ
30	existimat aliquis summa et magna	P1γδ	22	clamore popularium	*
31	aut non sciente aut non permittente deo		23	ad leonem denuo postulatus in circo:	P1γδ
32	in ecclesia dei fieri Ton. Äqu. 4δζ/*		24	2 cum talis,	
33	et sacerdotes	(P)1β	25	frater carissime,	Tγ
34	id est		26	a quibusdam desperatis et perditis	Tγδ
35	dispensatores eius		27	et extra ecclesiam constitutis	V3δ
36	non de eius sententia ordinari?	V3δ	28	inpugnari uidetur,	Pγ
37	3 Hoc est fidem non habere qua uiuimus,	T2γδ	29	apparet quis inpugnet,	
38	hoc est deo honorem non dare	Pγδ	30	non scilicet Christus	P1δ
39	cuius nutu et arbitrio		31	qui sacerdotes aut constituit aut protegit,	
40	regi et gubernari omnia scimus et credimus.	T2γδ	32	sed ille	
41	Plane episcopi non de uoluntate dei fiunt,	TTγε	33	qui Christi aduersarius	
42	sed qui extra ecclesiam fiunt,	P1δ	34	et ecclesiae eius inimicus	TT1²γ
43	sed qui contra dispositionem et traditionem		35	ad hoc ecclesiae praepositum	
	euangelii fiunt,	Pδ	36	sua infestatione persequitur,	Tγ
44	sicut ipse dominus in duodecim prophetis	Ditr.	37	ut gubernatore sublato	Pγ
45	ponit et dicit:	P1γδ	38	atrocious atque uiolentius	*
	<i>sibimet ipsi regem constituerunt, et</i>		39	circa ecclesias naufragia grassetur.	TTδ
	<i>non per me.</i> [Os. 8, 4.]				
46	Et iterum:		1	VII 1 Nec quemquam fidelem	Pγ
	<i>sacrificia eorum tamquam panis luctus, omnes</i>		2	et euangelii memorem	Tδ
	<i>qui manducant ea contaminabuntur.</i> [Os. 9, 4.]		3	atque apostoli praemonentis	
47	Et per Esaiam quoque	Pδ		mandata retinentem	TT1²γ
48	spiritus sanctus clamat et dicit:	P1γδ	4	mouere debet,	Ditr.
	<i>uae uobis, filii desertores. Haec dicit dominus:</i>		5	frater carissime,	Tγ
	<i>habuistis consilium, non per me: et fecistis</i>		6	si quidam in extremis temporibus superbi	TTδ
	<i>conuentionem, non per spiritum meum,</i>		7	et contumaces	
	<i>adicere peccata super peccata.</i> [Is. 30, 1.]				

2 Episteln

8 et sacerdotum dei hostes	TTγϵ	48 cum mali de ecclesia pereunt	Tδ
9 aut de ecclesia recedunt	TTδ	49 non moueri	
10 aut contra ecclesiam faciunt,	Tδ	50 nec recedentibus	
11 quando tales nunc futuros	TTγδ	perfidis fidem minui.	Ton. Äqu. 4δζ/*
12 et dominus et apostoli eius	P1δ	<i>Quid enim,</i>	
13 ante praedixerint.	T2γ	51 inquit,	
14 2 Nec praepositum seruum		<i>si exciderunt a fide quidam eorum, numquid</i>	
deseri a quibusdam	V3δϵ	<i>infidelitas illorum fidem dei euacuauit?</i>	
15 miretur aliquis,		<i>Absit: est enim deus uerax, omnis</i>	
16 quando ipsum dominum		<i>autem homo mendax</i> [Rom. 3, 3. 4.]	
17 magnalia et mirabilia summa facientem	TT1 ² γ	1 VIII 1 Quod ad nos adtinet,	
18 et uirtutes dei patris	TTγϵ	2 conscientiae nostrae conuenit, frater,	P1δ
19 factorum suorum testimonio conprobantem	V3δ	3 dare operam	*
20 discipuli sui reliquerint.	Tγ	4 ne quis culpa nostra de ecclesia pereat;	Tδ
21 Et tamen ille non increpuit recedentes	Vδ	5 si autem quis ultro et crimine suo perierit	Tγ
22 aut grauius comminatus est,	Ton. Äqu. 4δθ/*	6 et paenitentiam agere	Tδ
23 sed magis conuersus ad apostolos suos dixit:	Vδζ	7 atque ad ecclesiam redire noluerit,	Tγ
<i>numquid et uos uultis ire?</i>		8 nos die iudicii inculpatos futuros	Pγ
24 Seruans scilicet legem	P1δ	9 qui consulimus sanitati,	Vδ
25 qua homo libertati suae relictus	Pγ	10 illos solos in poenis remansuros	TTγ
26 et in arbitrio proprio constitutus	Vδ	11 qui noluerint consilii nostri salubritate sanari.	P1γ
27 sibimet ipse uel mortem adpetit uel salutem.	V3δϵ	12 2 Nec mouere nos debent conuicia perditorum	Vδ
28 3 Petrus tamen		13 quominus a uia recta et a certa regula	
29 super quem aedificata ab		non recedamus,	(P)1β
eodem domino fuerat ecclesia		14 quando et apostolus instruat dicens:	P1δ
30 unus pro omnibus loquens	Pδ	<i>si hominibus placerem, Christi</i>	
31 et ecclesiae uoce respondens ait:		<i>seruus non essem.</i> [Gal. 1, 10.]	
<i>domine, ad quem imus? Verbum uitae aeternae</i>		15 Interest utrum quis homines promereri	
<i>habes, et nos credimus et cognouimus</i>		an deum cupiat.	(Tβδ)
<i>quoniam tu es filius dei uiui</i> [Ioan. 6, 67-69];		16 Si hominibus placetur,	TTδ
32 significans scilicet et ostendens	Vδϵ	17 dominus offenditur.	
33 eos		18 Si uero id enitimus et elaboramus	P1
34 qui a Christo recesserint	Tγ	19 ut possimus deo placere,	Pγ
35 culpa sua perire,	Pγ	20 et conuicia et maledicta debemus	
36 ecclesiam tamen	Pδ	humana contemnere.	T2γ
37 quae in Christum credat		1 IX 1 Quod autem tibi de Fortunato isto	
38 et quae semel id quod cognouerit teneat,	Tδ	pseudoepiscopo	T
39 numquam ab eo omnino discedere,	Tγ	2 a paucis et inueteratis haereticis constituto	Vδ
40 et eos esse ecclesiam	T2γ	3 non statim scripsi,	(P)1βδ
41 qui in domo dei permanent,	2βδ/*	4 frater carissime,	Tγ
42 plantationem uero planatam a deo		5 non ea res erat	
patre non esse	Pγδ	6 quae in notitiam tuam deberet,	Pγ
43 quos uidemus non frumenti		7 festinato statim quasi magna aut	
stabilitate solidari,	TT1 ² γ	metuenda perferri,	P1γ
44 sed tamquam paleas	*	8 maxime quando et Fortunati nomen	
45 dissipantis inimici spiritu uentilari,	V3δ	iam satis nosse,	(P)1βδ
46 de quibus et Iohannes in epistula sua dicit:	Vδζ	9 qui est unus ex quinque presbyteris	Tγ
<i>ex nobis exierunt, sed non fuerunt</i>		10 iam pridem de ecclesia profugis	Tδ
<i>ex nobis; si enim fuissent ex nobis,</i>		11 et sententia coepiscoporum	
<i>mansissent nobiscum</i> [Ioan. 2, 19].		nostrorum multorum	Pγ
47 4 Item Paulus monet nos			

12 et grauissimorum uirorum	Pγ	53 quae in notitiam tuam perferenda hinc fuerant	Tγδ
13 nuper abstentis	P1γ	54 etiam de Fortunato isto tibi scripsi.	TTγε
14 qui super hac re priore anno ad te litteras fecerint.	T2δ	55 Sed dum istic Felicianus frater noster	
15 Item Felicissimum signiferum seditionis recognosceres,		56 uel uento retardatur	TTγ
16 qui et ipse in isdem coepiscoporum nostrorum factis ad te pridem litteris continetur,	V3δ	57 uel accipiendis aliis epistulis	
17 qui non tantum ab his istic abstentus,	Pγ	58 a nobis detinetur,	TTγ
18 sed et abs te illic nuper de ecclesia pulsus est.	T2δζ	59 Felicissimo ad uos properante praeuentus est.	T2γζ
19 2 Cum haec in notitia tua esse confiderem	T2γ	60 Ita enim semper scelera festinant	TTδ
20 et pro certo haerere memoriae et disciplinae tuae scirem,		61 quasi contra innocentiam festinatione praeualeant.	Tγ
21 necessarium non putauit	V3δε	1 X 1 Per Felicianum autem significaui tibi,	
22 celeriter et urgenter	Vδε	2 frater,	
23 haereticorum tibi ineptias nuntiandas.	V3δ	3 uenisse Carthaginem Priuatum	TTδ
24 Neque enim ad catholicae ecclesiae maiestatem	Vδ	4 ueterem haeticum	
25 pariter ac dignitatem pertinere debet,	Ditr.	5 in Lambesitana colonia	
26 quid apud se haereticorum et schismaticorum moliatur audacia.	T2γ	6 ante multos fere annos	TTγε
27 Nam et pars Nouatiani Maximum presbyterum		7 ob multa et grauia delicta	TTδ
28 nuper ad nos a Nouatiano legatum missum		8 nonaginta episcoporum sententia condemnatum,	Vδ
29 atque a nostra communicatione reiectum	P1γ	9 antecessorum etiam nostrorum,	TTδ
30 nunc istic sibi fecisse pseudoepiscopum dicitur.	T2δ	10 quod et uestram conscientiam non latet,	2δε/TTδε
31 3 Nec tamen de hoc tibi scripseram,	T2βδ	11 Fabiani et Donati litteris seuerissime notatum:	TTδ
32 quando haec omnia contemnantur a nobis	P1γδ	12 qui cum causam suam apud nos in concilio	Tβγ
33 et miserim tibi proxime nomina episcoporum istic constitutorum	P1	13 quod habuimus Idibus Mais	P1δ
34 qui integri et sani	TTδε	14 quae proxime fuerunt	TTδ
35 in ecclesia catholica		15 agere uelle se diceret	T2γδ
36 fratribus praesunt.	P1δ	16 nec admissus esset,	Ditr.
37 Quod utique ideo de omnium nostrorum consilio placuit tibi scribere	Ton. Āqu. 4δζ/*	17 Fortunatum istum	Ditr.
38 ut erroris diluendi ac perspiciendae ueritatis conpendium fierit	Tδ	18 sibi pseudoepiscopum dignum	P1δ
39 et scires tu et collegae nostri	*	19 collegio suo fecit.	Vδζ
40 quibus scribere		20 2 Venerat etiam cum illo et Felix quidam	
41 et litteras mutuo a quibus uos accipere oporteret;	Vδ	21 quem ipse extra ecclesiam	Tγ
42 si quis autem praeter hos		22 in haeresi pseudoepiscopum olim constituerat.	*
43 quos epistula nostra complexi sumus		23 Sed et Iouinus et Maximus	
44 scribere uobis auderet,	Pγ	24 comites cum Priuato haeretico adfuerunt,	Vδ
45 sciretis		25 ob nefanda sacrificia	
46 eum uel sacrificio uel libello esse maculatum	TT1²γ	26 et crimina in se probata	Ditr.
47 uel unum de haeticis,		27 sententia nouem collegarum nostrorum condemnati	TTγ
48 peruersum scilicet et profanum.	Vδε	28 et iterato quoque a pluribus nobis	P1δ
49 4 Nanctus tamen occasionem familiarissimi hominis et clerici,		29 anno priore	Pγ/Ditr.
50 per Felicianum acoluthum,		30 in concilio absentem.	TTδ
51 quem cum Perseo collega nostro miseris,	*	31 3 Cum his autem quattuor	*
52 inter cetera	*	32 iunctus est et Repostus Sutunurcensis,	*
		33 qui non tantum in persecutione ipse cecidit,	*
		34 sed et maximam partem plebis suae	TTγε
		35 sacrilega persuasione deiecit.	P1γ
		36 Hi quinque cum paucis	P1γδ
		37 uel sacrificatis	P
		38 uel male sibi consciis	*

39	Fortunatum sibi pseudoepiscopum cooptarunt,	Vδ	40	latrocinia cessare.	TTδ
40	ut criminibus in unum consentientibus		41	3 Denique si nomina ab eis quaereres,	*
41	talis esset scilicet rector	P1δ	42	non haberent	Ditr.
42	quales illi qui reguntur.	TTγδ	43	uel quos falso nominarent.	TTγ
1	XI 1 Hinc iam et cetera mendacia,		44	Tanta apud eos etiam malorum penuria est	bei Aph. Tγζ
2	frater carissime,	Tγ	45	ut ad illos nec de sacrificatis	P
3	potes noscere	*	46	nec de haereticis	Tβγ
4	quae illic homines desperati et perditii	Tγδ	47	uiginti quinque colligi possint.	P1δ
5	uentilauerunt,	P1	48	Et tamen ad decipiendas aures simplicum et absentium	Ton. Äqu. 4δε
6	ut		49	mendacio numerus inflatur,	TTδ
7	cum de sacrificatis uel haereticis		50	quasi	
8	amplius quam quinque pseudoepiscopi non fuerint		51	etsi uerus esset hic numerus,	Tγδ
9	qui Carthaginem uenerint	T2δ	52	aut ab haereticis ecclesia	
10	et Fortunatum sibi dementiae suae socium constituerint,	*	53	aut ab iniustis iustitia uincatur.	TTδ
11	illi tamen		1	XII 1 Nec me oportet,	Ditr.
12	qua filii diaboli		2	frater carissime,	Tγ
13	et mendacio plena	P1δ	3	paria nunc cum illis facere	*
14	ausi sint		4	et ea quae commiserunt	
15	ut scribis		5	atque adhuc usque committunt	P1γ
16	iactitare	Ditr.	6	meo sermone decurrere,	T2γ
17	uiginti quinque episcopos adfuisse.	V3δ	7	cum considerandum sit nobis	Pγδ
18	Quod mendacium et istic prius apud fratres nostros iactitabant	TTγ	8	quid proferre et scribere sacerdotes dei oporteat,	Tγ
19	dicentes		9	nec tam dolor apud nos debeat quam pudor loqui,	
20	uiginti quinque episcopos de Numidia esse uenturos	P1γ	10	et ne uidear prouocatus	Vδ
21	qui sibi episcopum facerent.	Tδ	11	maledicta potius quam crimina et peccata congerere.	Tγ
22	2 Quo in mendacio suo	Pδ	12	2 Taceo itaque	Tδ
23	posteaquam quinque solis conuenientibus naufragis	T2δ	13	de fraudibus ecclesiae factis,	P1δ
24	et a nobis abstentis	Pγ	14	coniurationes	Ditr./TT
25	detecti sunt atque confusi,	P1γ	15	et adulteria	
26	Romam cum mendaciorum suorum merce nauigauerunt,	P1	16	et uaria delictorum genera praetereo:	
27	quasi ueritas post eos nauigare non posset,	P1γδ	17	unum illud,	Ditr.
28	quae mendaces linguas rei certae probatione conuinceret.	T2γ	18	in quo non mea nec hominum sed dei causa est,	*
29	Atque haec est,		19	de eorum facinore	Tγ
30	frater,		20	non puto esse reticendum,	TT1 ² γ
31	uera dementia	T2γ	21	quod a primo statim persecutionis die,	
32	non cogitare	Pβ/Ditr.	22	cum recentia delinquentium facinora feruerent	TTδ
33	nec scire quod mendacia non diu fallant,	Pβ/gl. Akzentfolge	23	et sacrificiis nefandis	TTδ
34	noctem tamdiu esse	P1δ	24	non tantum diaboli altaria	
35	quamdiu inlucescat dies,		25	sed adhuc manus ipsae lapsorum atque ora fumarent,	P1γ
36	clarificato autem die	TTγε (gl. Akz.)	26	communicare cum lapsis	P1γδ
37	et sole oborto	Pγ	27	et paenitentiae agenda intercedere non destiterunt.	Ditr.
38	luci tenebras et caliginem cedere	T2δ	28	Clamat deus: <i>sacrificans diis eradicabitur nisi domino soli.</i> [Ex. 22, 20.]	gl. Akzentfolge
39	et quae grassabantur per noctem	Pγδ	29	Et dominus in euangelio dicit:	Pδ

	<i>qui me negauerit negabo illum.</i> [Math. 10, 33.]			
30	Et alio loco indignatio et ira diuina non tacet dicens:			
	<i>illis fudistis libamina et illis inposuistis sacrificia. Super haec non indignabor? dicit dominus.</i> [Is. 57, 6.]			
31	Et intercedunt	Pβ		
32	ne rogetur deus			
33	qui indignari se ipse testatur.	P1γ		
34	Intercedunt			
35	ne exoretur precibus et satisfactionibus Christus	P1δ		
36	qui negantem se negare profitetur.	TT1 ² γ		
1	XIII 1 Nos in ipso persecutionis tempore	*		
2	de hoc ipso litteras misimus	T2δ		
3	nec auditi sumus.			
4	Concilio frequenter acto,	Ditr.		
5	non consensione tantum nostra	TTγε		
6	sed et comminatione	TT/Ditr.		
7	decreuimus			
8	ut paenitentiam fratres agerent,	*		
9	ut paenitentiam non agentibus	Ton. Äqu. 4δε/*		
10	nemo temere pacem daret.	Vδζ		
11	Et illi contra deum sacrilegi,	Tγ		
12	contra sacerdotes dei			
13	impio furore temerarii,	*		
14	de ecclesia recedentes	Vδ		
15	et contra ecclesiam	Tγ		
16	parricidalia arma tollentes elaborant,	Ditr.		
17	ut opus suum diaboli malitia consummet,	TTδ		
18	ne uulneratos diuina clementia	T2γ		
19	in ecclesia sua curet.	Vδζ		
20	2 Miserorum paenitentiam	*		
21	mendaciorum suorum fraude corrumpunt,	P1γ		
22	ne deo indignanti satisfiat,	TTγ		
23	ne Christum dominum suum	Pδ		
24	qui Christianus esse uel erubuit ante uel timuit	Tγδ		
25	postmodum quaerat,	P1δ		
26	ne ad ecclesiam qui de ecclesia recesserat redeat.	Tδ		
27	Datur opera	*		
28	ne satisfactionibus et lamentationibus iustis	P1δ		
29	delicta redimantur,	TT1 ² γ		
30	ne uulnera lacrimis abluantur.	Vδ		
31	Pax uera falsae pacis mendacio tollitur,	T2δ		
32	salutaris sinus matris	TTγ		
33	nouerca intercedente cluditur,	*		
34	ne de pectore atque ore lapsorum	P1γ		
35	fletus et gemitus audiatur.	Vδ		
36	3 Compelluntur adhuc insuper lapsi	P1δ		
37	ut linguis atque ore	V3δζ		
38	quo in Capitolio ante deliquerant	T2γ		
39	sacerdotibus conuicium faciant,	Tδ		
40	confessores et uirgines et iustos	TTδε		
41	quosque fidei laude praecipuos	Tγ		
42	atque in ecclesia gloriosos	V3δ		
43	contumeliis et maledicis uocibus prosequuntur.	V3δ		
44	A quibus quidem			
45	non tam nostrorum modestia et humilitas et pudor caeditur	*		
46	quam illorum ipsorum spes et uita laceratur.	TT1 ² γ		
47	Neque enim qui audit,	Pγδ		
48	sed qui facit conuicium, miser est:	Tδζ		
49	nec qui a fratre uapulat	*		
50	sed qui fratrem caedit,			
51	in lege peccator est:	T2γζ		
52	et cum nocentes innocentibus iniuriam faciunt,	Tδ		
53	illi patiuntur iniuriam	T2γ		
54	qui facere se credunt.	TTδε		
55	4 Denique hinc illis percussa mens			
56	et hebes animus	*		
57	et sensus alienus est:	*		
58	ira est dei	Pγδ		
59	non intellegere delicta,	TTδ		
60	ne sequatur paenitentia,	*		
61	sicut scriptum est:	*		
	<i>et dedit illis deus spiritum transpunctionis.</i> [Is. 29, 10.];			
62	ne reuertantur scilicet et curentur	Vδε		
63	et deprecationibus ac satisfactionibus iustis	P1δ		
64	post peccata sanentur.	P1γ		
65	Paulus apostolus in epistula sua ponit et dicit:	P1γδ		
	<i>dilectum ueritatis non habuerunt ut salui fierent: ac propterea mittet illis deus operationem erroris, ut credant mendacio, ut iudicentur omnes qui non crediderunt ueritati, sed sibi placent in iniustitia.</i> [II Thess. 2, 10 12.]			
66	Primus felicitatis gradus est non delinquere,	Vγδε		
67	secundus delicta cognoscere.	T2γ		
68	Illic currit innocentia integra et inlibata quae seruet,	P1γδ		
69	hic succedit medella quae sanet.	P1γδ		
70	Quod utrumque isti offenso deo perdiderunt,	TTγ		
71	ut et amissa sit gratia	T2γδ		
72	quae de baptismi sanctificatione percipitur	Tγ		
73	et non subsit paenitentia	*		
74	per quam culpa curatur.	P1γ		
75	An putas,			
76	frater,			
77	leuia esse aduersus deum facinora,	Tγ		

78	parua et modica delicta,	TTδ	14	post ista adhuc insuper pseudoepiscopo sibi ab haereticis constituto	Vδ/Ditr.
79	quod per illos non rogatur maiestas indignantis dei,		15	naugare audent,	Ditr.
80	quod non timetur ira et ignis et dies domini,	Tβδ	16	et ad Petri cathedram	*
81	quod imminente antichristo	TTγ	17	atque ad ecclesiam principalem	V3δ
82	exarmatur fides militantis populi,	*	18	unde unitas sacerdotalis exorta est	T2γζ
83	dum tollitur uigor et timor Christi?		19	a schismaticis et profanis litteras ferre	P1δ
84	5 Viderint laici hoc quomodo curent.	Pδ	20	nec cogitare eos esse Romanos	P1γ
85	Sacerdotibus labor maior incumbit	P1γ	21	quorum fides apostolo praedicante laudata est,	T2γζ
86	in adserenda et procuranda dei maiestate,	TTγ	22	ad quos perfidia habere non possit accessum.	P1γ
87	ne quid uideamur in hac parte negligere,	Tγ	23	2 Quae autem causa ueniendi	TT1²γ
88	quando admoneat dominus et dicat:	TTδε	24	et pseudoepiscopum contra episcopos factum nuntiandi?	TTγ
	<i>et nunc praeceptum hoc ad uos est, o sacerdotes: si non audieritis et si non posueritis in corde uestro ut detis honorem nomini meo, dicit dominus, inmittam in uos maledictionem et maledicam benedictionem uestram. [Mal. 2, 1. 2.]</i>		25	Aut enim placet illis quod fecerunt	TTγδ
89	6 Honor ergo datur deo	TTγε	26	et in suo scelere perseuerant:	Vδ
90	quando sic dei maiestas et censura contemnitur,	T2γ	27	aut si displicet et recedunt,	Vδε
91	ut cum se ille indignari et irasci sacrificantibus dicat	P1δ	28	sciunt quo reuertantur.	Vγδ
92	et cum poenas aeternas	Pγ	29	Nam cum statutum sit ab omnibus nobis	P1δ
93	et supplicia perpetua comminetur,	Vδ	30	et aequum sit pariter ac iustum,	TTδε
94	proponatur a sacrilegis atque dicatur	P1γ	31	ut uniuscuiusque causa illic audiatur	TTγ
95	ne ira cogitetur dei,		32	ubi est crimen admissum,	P1γ
96	ne timeatur iudicium domini,	Tδ	33	et singulis pastoribus	
97	ne pulsetur ad ecclesiam Christi,	P1δ	34	portio gregis sit adscripta	TTγδ
98	sed sublata paenitentia	*	35	quam regat unusquisque et gubernet	TTγδ
99	nec ulla exomologesi criminis facta,	P1δ	36	rationem sui actus domino redditurus,	Vδ
100	despectis episcopis atque calcatis,	P1γ	37	oportet utique eos	Pδ
101	pax a presbyteris uerbis fallacibus praedicetur,	V3δ	38	quibus praesumus	*
102	et ne lapsi surgant		39	non circumcursare	P
103	aut foris positi ad ecclesiam redeant,	Tδ	40	nec episcoporum concordiam cohaerentem	Vδ
104	communicatio non communicantibus offeratur?	Vδ	41	sua subdola et fallaci temeritate conlidere,	T2γ
			42	sed agere illic causam suam	TTγε
			43	ubi et accusatores habere et testes sui criminis possint:	P1δ
1	XIV 1 Quibus etiam satis non fuit	Pγδ	44	nisi si paucis desperatis et perditis	Tγδ
2	ab euangelio recessisse,	Vδ	45	minor uidetur esse auctoritas episcoporum in Africa constitutorum,	P1
3	spem lapsis satisfactionis et paenitentiae sustulisse,	V3δ	46	qui de illis iam iudicauerunt	P1
4	fraudibus inuolutos	Vδ	47	et eorum conscientiam	*
5	uel adulteriis commaculatos	P	48	multis delictorum laqueis uinctam	Pδ
6	uel sacrificiorum funesta contagione pollutos,	P1γ	49	iudicii sui nuper grauitate damnarunt.	P1γ
7	ne deum rogarent,	Pγ	50	Iam causa eorum cognita est,	
8	ne in ecclesia exomologesin criminum facerent,	Tδ	51	iam de eis dicta sententia est,	gl.
9	ab omni et sensu et fructu paenitentiae remouisse,	Vδ		Quantitäten- und Akzentfolge	
10	foris sibi extra ecclesiam et contra ecclesiam	Tγ	52	nec censurae congruit sacerdotum	
11	constituisse conuenticulum perditae factionis,	V3δ	53	mobilis atque inconstantis animi leuitate reprehendi,	TT1²γ
12	quo male sibi consciorum et deum rogare ac satisfacere	Ton. Äqu. 4γδ/*	54	cum dominus doceat et dicat:	TTδε
13	noletium caterua conflueret:	Tγ		<i>sit sermo uester, est est, non non. [Matt. 5, 37.]</i>	
			1	XV 1 Si eorum	

2	qui de illis priore anno iudicauerunt numerus	*	49	et uel adulteriis uel sacrificiis contaminati,	Ditr.
3	cum presbyteris et diaconis computetur,	V3δ	50	et post haec adhuc insuper et superbi	Vδε
4	plures tunc adfuerunt iudicio et cognitioni	P	51	sic ad ecclesiam remeant,	Tδ
5	quam sunt idem isti	TTβγε	52	ut bona intus ingenia corrumpant.	TTδ
6	qui cum Fortunato nunc uidentur esse coniuncti.	P1γ	53	Vix plebi persuadeo,	
7	Scire enim debes,	TTγε	54	immo extorqueo,	Tγ
8	frater carissime,	Tγ	55	ut tales patiantur admitti.	P1γ
9	eum posteaquam pseudoepiscopus ab haereticis factus est,	Tδζ	56	4 Et iustior factus est fraternitatis dolor ex eo	Pγδ
10	iam paene ab omnibus esse desertum.	P1γ	57	quod unus atque alius	*
11	Namque hi		58	obnitente plebe et contradicente	P
12	quibus in praeteritum praestigiae obtendebantur	P	59	mea tamen facilitate suscepti	P1γ
13	et dabantur uerba fallacia	T2γ	60	peiores extiterunt	TTγ/Ditr.
14	quod simul ad ecclesiam regressuri dicerentur,	TTγ	61	quam prius fuerant	Tβδ
15	posteaquam uiderunt illic pseudoepiscopum factum,	P1δ	62	nec fidem paenitentiae seruare potuerunt,	TT1 ² γ
16	frustratos et deceptos se esse didicerunt,	TT1 ² γ	63	quia nec cum uera paenitentia uenerant.	T2δ
17	et remeant cotidie		1	XVI 1 De istis uero quid dicam	Pγδ
18	atque ad ecclesiam pulsant,	P1δ	2	qui nunc ad te cum Felicissimo omnium criminum reo nauigauerunt	P1
19	nobis tamen		3	legati a Fortunato pseudoepiscopo missi,	P1δ
20	a quibus ratio domino reddenda est		4	tam falsas ad te litteras adferentes	V3δ
21	anxie ponderantibus	4δ/*	5	quam est et ipse cuius litteras ferunt falsus,	Vδζ/1βδ
22	et sollicite examinantibus	T	6	quam est eis peccatorum multiplex conscientia,	4δ/*
23	qui recipi et admitti ad ecclesiam debeant.	T2δ	7	quam execrabilis uita, quam turpis,	P1γδ
24	2 Quibusdam enim ita aut crimina sua obsistunt	Pγ	8	ut etsi in ecclesia essent,	P1δ
25	aut fratres obstinate et firmiter renituntur	Vδ	9	eici tales de ecclesia debuissent?	V3δ
26	ut recipi omnino non possint	Pγδ	10	2 Denique quia conscientiam suam norunt,	Vδζ
27	cum scandalo et periculo plurimorum.	V3δ	11	nec audent uenire	Pγ
28	Neque enim sic putramina quaedam colligenda sunt	*	12	aut ad ecclesiae limen accedere,	T2γ
29	ut quae integra et sana sunt uulnerentur,	V3γδ	13	sed foris per prouinciam circumueniendis fratribus et spoliandis pererrant,	Pγ
30	nec utilis aut consultus est pastor	P1γδ	14	et omnibus iam satis noti	
31	qui ita morbidas et contactas oues gregi admiscet	Pγ	15	atque undique pro suis facinoribus exclusi,	TTδ
32	ut gregem totum mali cohaerentis adflictatione contaminet.	T2γ	16	illuc etiam ad uos nauigant.	
33	3 O si posses,		17	Neque enim potest illis frons esse ad nos accedendi	
34	frater carissime,	Tγ	18	ad nos accedendi	
35	istic interesse nobiscum	P1γ	19	aut apud nos consistendi,	gl. Akzentfolge
36	cum prauis isti et peruersi	TTγδ	20	cum sint acerbissima et grauissima crimina	Tδ
37	de schismate reuertuntur:	Vδ	21	quae eis a fratribus ingerantur.	Vδ
38	uideres		22	3 Si iudicium nostrum uoluerint experiri	Vδ/Ditr.
39	quis mihi labor sit	Tβδζ/*	23	ueniant.	
40	persuadere patientiam fratribus nostris,	P1δ	24	Denique si qua illis excusatio et defensio potest esse,	Vδζ
41	ut animi dolore sopito	P1γ	25	uideamus	
42	recipiendis malis curandisque consentiant.	T2γ	26	quem habeant satisfactionis suae sensum,	TTγε
43	Namque ut gaudent et laetantur	TTγδ	27	quem adferant paenitentiae fructum.	P1δ
44	cum tolerabiles et minus culpabiles redeunt,	Tγ	28	Nec ecclesia istic cuiquam cluditur	*
45	ita contra fremunt et reluctantur	Vγδ	29	nec episcopus alicui denegatur.	Vδ
46	quotiens inemendabiles et proterui,	V3δε	30	Patientia et facilitas et humanitas nostra	P1δ

2 Episteln

31 uenientibus praesto est.	Tδζ	28 ideo et nos diuinae traditionis inmemores	
32 Opto omnes in ecclesiam regredi,	Tδ	esse debemus	P1γ
33 opto uniuersos conmilitiones nostros		29 ut maiora esse furentium scelera	Tδ
34 intra Christi castra	TTγε	30 quam sacerdotum iudicia censeamus	Vδ
35 et dei patris domicilia concludi.	TTδ	31 aut plus existimemus	TTβ/Ditr.
36 Remitto omnia,	*	32 ad inpugnandum posse humana conamina	T2γ
37 multa dissimulo	Tγ	33 quam quod ad protegendum praeualet	
38 studio et uoto colligendae fraternitatis.		diuina tutela.	P1γ
39 Etiam quae in deum commissa sunt	Tγζ	1 XVIII 1 An ad hoc,	
40 non pleno iudicio religionis examino.	T2γ	2 frater carissime,	Tγ
41 Delictis plus quam quod oportet remittendis	TTγ	3 deponenda est catholicae ecclesiae dignitas	T2δ
42 paene ipse delinquo.	P1γ	4 et plebis intus positae fidelis adque	
43 Amplector prompta et plena dilectione		incorrupta maiestas	P1γ
44 cum paenitentia reuertentes,	Vδ/1β	5 et sacerdotalis quoque auctoritas ac potestas,	V3δε
45 peccatum suum satisfactione humili et		6 ut iudicare uelle se dicant	P1γδ
simplici confitentes.	V3δ	7 de ecclesiae praeposito	
1 XVII 1 Si qui autem sunt		8 extra ecclesiam constituti haeretici,	Tγ
2 qui putant		9 de sano saucii,	*
3 se ad ecclesiam non precibus sed minis		10 de integro uulnerati,	V3δ
regredi posse	Pδ	11 de stante lapsi,	Ditr.
4 aut existimant		12 de iudice rei,	gl. Akzentfolge
5 aditum se sibi non		13 de sacerdote sacrilegi?	Tγ
lamentationibus et satisfactionibus		14 Quid superest	
6 sed terroribus facere,	Tδ	15 quam ut ecclesia Capitolio cedat,	P1δ
7 pro certo habeant	*	16 et recedentibus sacerdotibus	Ton. Äqu. 4δ/*
8 contra tales clusam stare ecclesiam domini	Tδ	17 ac domini altare remouentibus	
9 nec castra Christi	Ditr.	18 in cleri nostri sacrum	P1γ
10 inuicta et fortia	T2γδ	uenerandumque congestum	P1γ
11 et domino tuente munita	P1γ	19 simulacra atque idola	*
12 minis cedere.	*	20 cum aris suis transeant,	
13 Sacerdos dei euangelium tenens	Pδ	21 et Nouatiano declamandi aduersum nos	
14 et Christi praecepta custodiens occidi potest,		22 atque increpandi	TTγ
15 non potest uinci.	(P)1βδ	23 largior et plenior materia praestetur,	TTδ
16 Suggest et subministrat nobis exempla		24 si hi	
uirtutis ac fidei	Tγδ	25 qui sacrificauerunt	TT
17 Zacharias antistes dei:		26 et Christum publice negauerunt	Vδ
18 qui cum terreri minis et		27 non tantum rogari	Pγ
lapidatione non posset,	P1γδ	28 et sine acta paenitentia admitti,	TTδ
19 in templo dei occisus est	Tγζ	29 sed adhuc insuper coeperint	T2δ
20 clamans et identidem dicens	P1δ	30 terroris sui potestate dominari?	TT1 ² γ
21 quod nos quoque contra haeticos	Tγ	31 2 Si pacem postulant,	*
22 clamamus et dicimus:	T2γδ	32 arma deponant:	P1γ
<i>haec dicit dominus: dereliquistis uias domini, et</i>		33 si satisfaciunt, quid minantur?	Vδε
<i>dominus derelinquet uos.</i> [II Chron. 24, 20.]		34 Aut si comminantur,	Ditr.
23 2 Neque enim		35 sciant	
24 quia pauci temerarii et improbi		36 quia a sacerdotibus dei non timentur.	TTγδ
25 caelestes et salutare uias domini derelinquunt	Vδ	37 Neque enim et antichristus cum uenire coeperit	*
26 et sancta non agentes	TTγδ	38 introibit ecclesiam	T2γ
27 a sancto spiritu deseruntur,	V3δ	39 quia minatur,	
		40 aut armis eius et uiolentiae ceditur	T2δ